RELATORIO DE VIAGEM

N° do Empenho: 1520/2024 - Presidente da Camara Municipal do Rio Grande Giovani
Bastos Moralles. |

Em atendimento ao disposto na Resolugdo de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 e
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério
das atividades desenvolvidas, gque abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

Base Legal: Designacdo da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGEM:
DATA DA SAIDA: 04/11/2024 - DATA DO RETORNO: 06/11/2024

Presidente: Giovani Moralles Partido: PRD

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO /ENTIDADE: SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO
FUNDIARIA.

ENDERECO: Rua AV.BORGES DE MEDEIROS,1501 4° ANDAR

CIDADE: PORTO ALEGRE/RS

DATA: 05/11/2024

Pauta:

O Presidente Giovani Moralles esteve em reunido nesta secretaria, para tratar de

projetos habitacionais para o Municipio de Rio Grande.

ORGA
ORGAO/ENTIDADE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL
ENDERECO: MARECHAL DEODORO,101,8° ANDAR 801- GABINETE 801
CIDADE: PORTO ALEGRE/RS

DATA:05/11/2024.
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PAUTA:
O Presidente Giovani Moralles, esteve reunido com o Deputado Sergio Peres neste

Gabinete, a fim de tratar acerca de assuntos do interesse do municipio de Rio
Grande/RS.

ODF‘.XO! ENTID) éxﬁ: VISTTATYA -
SATAY DINLILZAL V1oL 1L AL/,

ORGAO/ ENTIDADE: AEGEA (COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE
SANEAMENTO).

ENDEREGO: RUA CALDAS JUNIOR, 120-18°ANDAR- CENTRO HISTORICO.
CIDADE: PORTO ALEGRE/RS

DATA: 06/11/2024

Pauta:

O Presidente da Camara Municipal do Rio Grande, Giovani Moralles, esteve reunido
nesta instituicao. Para tratar de assuntos de interesse do municipio referente a agua
e esgoto do bairro Parque Marinha, foi pedido para que continuasse os trabalhos na
area, com o intuito que as ruas que ainda nao tem esgoto, possa ser feito, para
evitar problemas futuros.

Observacao: Anexamos a este, comprovantes de despesas na viagem, bem como
atestados e declaracoes de participacdes em audiéncias na cidade de Porto Alegre.
Deslocamento: Veiculo Camara dos Vereadores.

Presidente Gi astos Moralles
Vereador dg PRD

Rio Grande 14 de novembro de 2024.
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GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o Sr. Giovane Moralles, Presidente da
Camara do municipio de Rio Grande esteve presencialmente nesta secretaria, na data de
05 de Novembro de 2024, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para
0 municipio..

Por ser a expresséo da verdade, firmo a presente.

omes
Secretario de Habitagdo e Regularizagdo Fundiaria-RS

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGCAQ E REGULARIZAGAO FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDARICEP 90.119-900/PORTO ALEGRE-RS.
FONE: (51) 3288-4624



A blei _ DEPUTADO ESTADUAL
- ASSemupieia |
§a] Legislativa SERGIO PERES |
L Esiado do Fio Grande do Su ' % e i GM&

PORTO ALEGRE, 05 DE NOVEMBRO DE 2024.

DECLARACAO

Declaro, para fins de comprovagdo, que o Senhor Giovani Bastos
Moralles, CPF: 517.479.950-53, vereador no municipio de Rio Grande, esteve
em reunido neste gabinete, a fim de tratar acerca de assuntos de interesse do

municipio.

Atenciosamente,

P¢ Marechal Deodoro, 101 - 8° andar - Gabinete 801
Centro - Porto Alegre/RS - Cep 90010-300 - Fone: 513210 2439

n sergioperesrs (@sergioperesdep E sergio.peres@al.rs.gov.br
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Porto Alegre/RS, " de ' / de 2024,

DECLARACAO(OES) DE PRESENCA(S) EM REUNIAO

_ Declaro que estive(ram) presente(s) em reunido no Escritério da Aegea
RS natonla  de hoje, tratando de assuntos do municipio referente agua e esgoto:
Municipio: K.0 GphihE ‘ ,
Nome/cargo: {lLTOL  \leq IhEC o ~ Vol
Nome/cargo: PAM LD § OPE O > ~ V-t £AbCE
Nome/cargo:_G ijoulite- BASTOS Molbled

Atendosamente,
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06/11/2024, 08:45 NFS -e - Nota Fiscal de Servu;os Eletrénica de Porto Alegre

o. Emitida em: Competencia [ Cadigo de Verificacio:
N 1202475543 06/11/2024 ssos:3:30 06/11/2024  9e3a8b86 |
HOTEL CENTURY LTDA
CPF/CNPJ: 13.986.077/0002-05 Inscricdo Municipal: 27018121
e R GARIBALDI, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050
BOTEL Porto Alegre RS
b Telefone: (51)3085-5500 Email: rodoviaria@hotelexpress.tur.br

- Tomador do(s) Servico(s) |
. CPF/CNPJ: 276.475.010-20 Inscrigdo Municipal: Nao informado
. PAULO ROBERTO MARIN ROLDAG
. RUA CARAMURU, 563, CASA, CIDADE NGVA - Cep: 96211-500 ;
. Rio Grande RS

. Telefone: (51)99283-5492 Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br

- Discriminacéo do(s) Servico(s)

 DIARIA = 767,00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALIQUOTA APLICAVEL AOS TRIBUTOS FEDERATS (PIS/PASER, COFING, CSLLE
' IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS (PERSE)/Data in: 5/11/2024 - Data out:

| 6/11/2024;Apt0 : 302 - Pax; 3;Hospedes : GIOVANI BASTOS MORALLES / PAULO ROBERTO MARIN ROLDAD / NILTON MENDES MACHADO /

| Codigo de Tributacdo Municipal:
- 90100100 / Hospedagerm em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

. Subitem Lista de Servicos LC 116703 / Descricdo:

- 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hcte1s, apart-service condominiais, flat, apart- hotéis, hotéis residéncia, res:dence-
- service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servago

(c> valor da alimentacao e gerjeta, quando incluido no preco da diéria, fica sujeito ao imposto sobre SErvigos). !

- Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacéo: ‘
£ 4314902 / Porto Alegre Tributac&e no municipio
Valor dos servicos: RS 267,00 Valor dos servicos: RS 267,00
. (-) Descontos: R$0,00 () Dedugdes . Fs00
( ) Retencdes Federais: RS 0, 00' (-} Desconto Incondicionado: RS 0 OO e
() ISS Retido na Fonte: Rippe o) Heede Galile . Rs267,00 ﬁ

o s : A ER
. Valor Liquido: RS 26? 00 0 Al dipta: e
(=)Vaior do 1S5 RS 13 35

wﬁe’c‘é‘ngéas Federais:
- PIS: RS 0,00 CDFlNS R$ 0,00 IR: RSO,00 CSLEL: RSO, UU INSS: RS 0,00 Outras retencoes: RS 0, 00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

¢ Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS. :
Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https / /servzcos procempa.com.br :




zfox

Preteitura Municipal de Porto

N F &_1 L S DANFSe v1.0 B2 plegre/RS
ervico eltron Documento Auxiliar da NFS-e (51)3289-0156
Chave de Acesso da NFS-e
43149022292725910000150000000000101024116313279955
Nimero da NFS-e Competéncia da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e
1010 13/11/2024 13/11/2024 13:44:57 ; R
Nimero da DPS Série da DPS Data & Hora da emiss&o da DPS EiERT
101 900 13/11/2024 13:44:57 A autenticidade desta NFS-e pode ser verficada
pela lestura deste cdigo GR ou pela consulta da
. chave de acesso no porial nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 92.725.910/0001-50 = x
Nome / Nome Empresarial E-mail
HOTEL ERECHIM LTDA =
Endereco Municipio CEP
JULIO DE CASTILHOS, 341, CENTRO Porto Alegre - RS 90030-131

Simples Nacional na Data de Competéncia

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Regime de Apuragao Tributéria pelo SN

Regime de apuracao dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

TOMADOR DO SERVICO CNP.J / CPF / NIF Inscricio Municipal Telefone

517.479.950-53 - =
Nome / Nome Empresarial E-mail
GIOVANI BASTOS MORALLES -
Enderego Municipic

CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAC IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de TributagBo Nacional Cédigo de Tributagio Municipal Local da Prestagdo Pais da Prestagso
09.01.01 - Hospedagem em hotéis, = Porto Alegre - RS -
hotelaria maritima e congéneres (0 ...
Descricdo do Servico
01 diaria de 04/11 a 05/11/2024
TRIBUTAGAC MUNICIPAL
Tributago do ISSQN Pais Resultado da Prestag8o do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSON Regime Especial de Tributagdo
Operacéo Tributavel - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspensso da Exigibilidade do ISSQN Namero Processo Suspenséo Beneficio Municipal
. Nio " 5
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugbes/Reducies Célculo do BM
R$ 71,00 = = *
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retenco do ISSON ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CsLL
PIS COFINS Retengdo do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTACAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS 71,00 R$ RS -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 71,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduais

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

about:blank

13/11/2024, 14:38



CAMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
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REQUERIMENTON® _ 4¢5 12024
PROTOCOLADO SOBON° 0309 /2024
EM %0 /io /12024

REQUERIMENTO

Exmo Sr. Presidente

Giovane Bastos Moralles

O Vereador PAULO ROLDAO, apés ouvida a Casa na forma
regimental, requer autorizagfio para ir a Capital do Estado ne inicio de novembro do
corrente amo, para cumprir agenda junto a Secretaria de Habitaciio, Assembleia
Legislativa e Corsan (Companhia Rio-grandense de Saneamento).

Rio Grande, 30 de outubro de 2024.
.i;’.

Vereador Nilton Machado
Lider do Partldo REPUBL}'CANOS-I 0 Partido Republicano-10
Do i
L \1,-6*‘
" . u” \\\J
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”\-\ 4

Rua General Vitorine, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cnmrgie camaranogrande.rs. gov.br site: wwwuy iogrande rs. leg.br
DOE ORGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Esiado do Rio Grande do Sul

g CNPJ: 89.584.981/0001-75 _
- O = Erdereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
%mﬁ’ Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

NOmero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1520/2024 ‘ Orginario 30/10/2024
Dotacao: 28
Orgdo: 01 ' Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 ; Camara Municipal
Ac3o: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursds nao Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES
Enderego: Rua Ferroviario Antdnio de Souza Neto - 1113 - Cidade: - Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Telefone: 93991647605, (53) 99969-6957
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35036356-03
Dotagéo Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 100.136,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 950,00 |
Anulado (-): 0,00 Total (B): 101.086,91
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 48.913,09
Processo Licitagao: . Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: ) _ Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ao Presidente do Legislativo Municipal, com dois pernoites, no periodo de 04, 05 e 06 de novembro de
2.024, pois ira até a cidade de Porto Alegre/RS, juntamente com uma Comissdo de Vereadores, onde cumprirdo agenda junto a
Secretaria de HabitagZo, Assembléia Legislativa e CORSAN (Companhra Rio-grandense de Saneamento}(Requenmento N°
465/2024 e Protocolo sob o n® 2320 de 30 de outubro de 2.024) -

Fica empenhada a importincia de: R$ 950,00
"NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS ]

~ ORDEM DE PAGAMENTO
Vereador Gis; m Judm Woralies PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PRl < PROVENIENTE DESTA NOTA DEEMI?ENHQ i
i i) AT yil ping e
Celmara Min AE{ , :\.-"ej Grande o : HOTRIES
ORDENL,fO E DESPESA Ceimara M sipnt dollio Grarde
; EM / / ~
DIA MES  ANO ORDENADOF DE PAGAMENTO
- RECIBO )
C‘ISNTADOR "ggg#_@%_’ RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Marce 2¥ve: | TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
-r“ nico Legislative PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".
rnc wla. 876-1
FlNANCE]RO = TesoraT I . EM / /
' DIA  MES ANO
"‘\ _\3 O v % = "},'- :
= ék\“ Wil 8- Bl I ] ASSINATURA N° DOCUMENTO
DIRETOR GERAL
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